
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ

1 Επανεπιβολή ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης ακινή-
του με ΚΑΕΚ 501502804058 στα Ο.Τ. 135 και Ο.Τ. 
139 του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου Χανί-
ων (β.δ. 16.10.1946, Α’ 335) μετά από αυτοδίκαιη 
άρση απαλλοτρίωσης σύμφωνα με το Κεφαλαίο Η’ 
(Ρυμοτομικές Απαλλοτριώσεις) του ν. 4759/2020. 

2 Παράταση αναστολής έκδοσης οικοδομικών 
αδειών για την ανέγερση κτιρίων και εκτέλεση 
οικοδομικών εργασιών (εφαρμογή του άρθρου 3 
του π.δ. 209/1998) εντός της ζώνης διέλευσης της 
υπό βελτίωση 7ης Επαρχιακής Οδού Μεσσηνίας 
(Τμήματα Μεσσήνη  - Εύα και Εύα  - Λάμπαινα) 
στον Δήμο Μεσσήνης της Π.Ε. Μεσσηνίας.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

3 Διόρθωση σφάλματος στην υπ’ αρ. 1472748/ 
30.12.2024 απόφαση του Αντιπεριφερειάρχη Χω-
ρικού Σχεδιασμού Πολεοδομικών Θεμάτων και 
Εφαρμογών Περιφέρειας Αττικής, που δημοσιεύ-
θηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Δ’ 994). 

 ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ

Αριθμ. 15899 (1)

Επανεπιβολή ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης ακι-
νήτου με ΚΑΕΚ 501502804058 στα Ο.Τ. 135 και 
Ο.Τ. 139 του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδί-
ου Χανίων (β.δ. 16.10.1946, Α’ 335) μετά από αυ-
τοδίκαιη άρση απαλλοτρίωσης σύμφωνα με το 
Κεφαλαίο Η’ (Ρυμοτομικές Απαλλοτριώσεις) του 
ν. 4759/2020. 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Την υπ’ αρ. 1218/16.02.2021 απόφαση της Συντο-
νίστριας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης «Έγκριση 
τροποποίησης του Οργανισμού Υπηρεσίας της Περιφέ-
ρειας Κρήτης»(Β’ 762).

3. Το ν.δ. της 17.07.2023 «Περί σχεδίων πόλεων, κώ-
μων και συνοικισμών του Κράτους και οικοδομής αυτών» 
(Α’ 228).

4. Τον ν. 1337/1983 «Επέκταση των Πολεοδομικών σχε-
δίων, Οικιστική ανάπτυξη και σχετικές ρυθμίσεις» (Α’ 33). 

5. Τα άρθρα 152,153,154 του Κώδικα Βασικής Πολεο-
δομικής Νομοθεσίας (π.δ. 14/1999, Δ’ 580).

6. Το άρθρο 29 «Άσκηση αρμοδιοτήτων πολεοδομικού 
σχεδιασμού» του ν. 2831/2000 «Τροποποίηση των διατά-
ξεων του ν. 1577/1985 “Γενικός Οικοδομικός Κανονισμός” 
και άλλες πολεοδομικές διατάξεις» (Α’ 140), όπως αντικα-
ταστάθηκε από το άρθρο 10 του ν. 3044/2002 (Α’ 197) και 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 32 του ν. 3164/2003 (Α’ 176) 
και το άρθρο 3 του ν. 4315/2014 (Α’ 269).

7. Τον ν. 4759/2020 «Εκσυγχρονισμός της Χωροταξι-
κής και Πολεοδομικής Νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 245) και ειδικότερα το Κεφάλαιο Η’ «ΡYMΟΤΟΜΙΚΕΣ 
ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΙΣ» αυτού. 

8. Τον ν. 4787/2021 (Α’ 44) και ειδικότερα το άρθρο 20 
«Μεταβατικές διατάξεις» αυτού.

9. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (A’ 133).

10. Το β.δ. της 16.10.1946 «Περί εγκρίσεως του σχεδίου 
Χανίων» (Α’ 335).

11. Τις υπ’ αρ. 60681/26.11.2021 και 59069/18.11.2021 
αιτήσεις, προς τον Δήμο Χανίων, των Καβράκη Δέσποι-
νας, Καβράκη Ειρήνης και Λιανδράκη Ρουμπίνης ιδιο-
κτήτριες ακινήτου με ΚΑΕΚ 501502804058 που βρίσκε-
ται εντός των ορίων του ρυμοτομικού σχεδίου Χανίων 
(Α’ 335/1946) στα Ο.Τ. 135 και 139, με τις οποίες ζητεί-
ται η τροποποίηση του σχεδίου πόλης σύμφωνα με τα 
άρθρα 87-93 του ν. 4759/2020 και τις με ημερομηνία 
11.10.2024 υπεύθυνες δηλώσεις των ιδιοκτητών για τη 
συναίνεση στην ολοκλήρωση της διαδικασίας επανεπι-
βολής, παρά την παρέλευση εξαμήνου από την υποβολή 
των αιτήσεών τους.

12. Το με ημερομηνία 06.09.2018 αντίγραφο του 
κτηματολογικού φύλλου του ακινήτου με ΚΑΕΚ 
501502804058 και εμβαδόν 677,00 τ.μ., σύμφωνα με το 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Μαΐου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 291

2767

12.05.2025 16:39:15

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2768 Τεύχος Δ’ 291/09.05.2025

υπ’ αρ. 16321/20.12.1997 συμβολαιογραφικό έγγραφο 
«Γονική παροχή ψιλής κυριότητας αστικού ακινήτου…» 
της συμβολαιογράφου Χανίων Κωνσταντία Μετζιδάκη - 
Γιατζιτζίδου με αριθμό μεταγραφής 179481, τόμο 1547 
και ημερομηνία καταχώρισης 17.12.1998 ΚΓ Χανίων.

13. Την εισήγηση της Διεύθυνσης Υπηρεσίας Δόμησης 
Δήμου Χανίων «Γνωμοδότηση για την εκ νέου ή μη επι-
βολή της αρθείσας ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης στην 
ιδιοκτησία με ΚΑΕΚ 501502804058 με σκοπό τη διάνοι-
ξη της οδού Αναγνώστου Μάντακα στο τμήμα μεταξύ 
των Ο.Τ. 135 και 139 του ρυμοτομικού σχεδίου πόλεως 
Χανίων Δ. Χανίων κατόπιν των υπ’ αρ. 59069/18.11.2021 
και 60681/26.11.2021 αιτήσεων των Λιανδράκη Ρουμπί-
νης, Καβράκη Δέσποινας και Καβράκη Ειρήνης σύμφωνα 
με το Κεφάλαιο Η’ (ρυμοτομικές απαλλοτριώσεις) του 
ν. 4759/2020, όπως αυτή επισυνάπτεται στην υπ’ αρ. 482/ 
2024 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Χανίων.

14. Την υπ’ αρ. 15/2023 απόφαση Επιτροπής Ποιότητας 
Ζωής του Δήμου Χανίων.

15. Την υπ’ αρ. 482/23.10.2024 (ΑΔΑ: ΨΘΟ0ΩΗ5-46Ξ) 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Χανίων, με την 
οποία ομόφωνα αποφασίστηκε: 

«1) Εγκρίνει την υπ’ αρ. 15/2023 απόφαση της Επιτρο-
πής Πολεοδομικών Θεμάτων και ως εκ τούτου την εκ 
νέου επιβολή της αρθείσας ρυμοτομικής απαλλοτρίω-
σης, σύμφωνα και με το άρθρο 88 παρ. 3 του ν. 4759/2020 
επί της ιδιοκτησίας με ΚΑΕΚ 501502804058 μεταξύ των 
ΟΤ 135 και ΟΤ 139 του παλαιού σχεδίου Χανίων με σκο-
πό την διάνοιξη του αδιάνοικτου τμήματος της οδού 
Αναγνώστου Μάντακα έτσι ώστε να είναι πλέον δυνατή 
η απευθείας σύνδεση της οδού Αποκορώνου (έξοδος 
πόλεως προς το λιμάνι της Σούδας και νέα Εθνική Οδό) 
με την οδό Κισσάμου (είσοδος έξοδος πόλης Χανίων 
προς δυτικά και προς Νέα Εθνική Οδό). 

2) Να γίνει τροποποίηση του προϋπολογισμού του 
Δήμου Χανίων ώστε να δεσμευτεί η προσήκουσα απο-
ζημίωση (126.825,28€) σε ειδικό κωδικό με την ονομα-
σία «Αποζημίωση δικαιούχων για την εκ νέου επιβολή 
της ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης στο ακίνητο με ΚΑΕΚ 
501502804058 μεταξύ των ΟΤ 135 και 139 του εγκεκρι-
μένου ρυμοτομικού σχεδίου πόλεως Χανίων Δ. Χανίων», 
δεδομένου ότι είναι υποχρεωτική για το Δήμο η καταβο-
λή της αποζημίωσης εντός αποκλειστικής προθεσμίας 2 
μηνών από την δημοσίευση της απόφασης έγκρισης της 
επανυποβολής του Περιφερειάρχη Κρήτης».

16. Την υπ’ αρ. 493/2024 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου Χανίων «Τροποποίηση τεχνικού προγράμμα-
τος - αναμόρφωση οικονομικού προϋπολογισμού Δήμου 
Χανιών έτους 2024» (ΑΔΑ: 9ΘΚ8ΩΗ5-Ζ94).

17. Την υπ’ αρ. 67527/25.11.2024 βεβαίωση της Διεύ-
θυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου Χανίων με 
την οποία βεβαιώνεται η σχετική εγγραφή της Δαπάνης 
των 126.825,28 ευρώ στον προϋπολογισμό του Δήμου 
με Κ.Α. 02.40.7111.008 και τίτλο «Αποζημίωση δικαιού-
χων για την εκ νέου επιβολή της ρυμοτομικής απαλλοτρί-
ωσης στο ακίνητο με ΚΑΕΚ 501502804058 στα Ο.Τ. 135 
και 139 εντός του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου 
πόλεως Χανίων Δ Χανίων».

18. Το υπ’  αρ. 68137/28.11.2024 (α.π. 425432/ 
29.11.2024) έγγραφο της Διεύθυνσης Υπηρεσίας Δό-
μησης του Δήμου Χανίων με το οποίο διαβιβάζεται ο 

φάκελος του θέματος στην Διεύθυνση Περιβάλλοντος 
και Χωρικού Σχεδιασμού Περιφέρειας Κρήτης.

19. Το υπ’ αρ. 301716/9.6.2023 έγγραφο της Υπηρε-
σίας Νεωτέρων μνημείων και Τεχνικών Έργων Κρήτης 
του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού «Διατύπω-
ση άποψης για τον μη χαρακτηρισμό ως διατηρητέο 
μνημείο, της παλαιάς ισόγειας μονοκατοικίας με τμήμα 
υπογείου, ευρισκόμενη εντός οικοπέδου επιφανείας 
684,73 τ.μ. με ΚΑΕΚ 501502804058, στο ΟΤ 135 του το-
μέα IV του εγκεκριμένου σχεδίου πόλεως Χανίων, φερό-
μενης ιδιοκτησίας Δέσποινας Καβράκη, Ειρήνης Καβρά-
κη και Ρουμπίνης Λιαδράκη, επί της διασταύρωσης των 
οδών Αν. Μάντακα (πρώην Μαρκορά) και Κριαράδων, 
Δήμου Χανίων ΠΕ Χανίων, Περιφέρειας Κρήτης».

20. Την υπ’ αρ. οικ. 382/18.08.2023 γνωμοδότηση του 
Συμβουλίου Αρχιτεκτονικής ΠΕ Χανίων «Γνωμοδότηση 
για χαρακτηρισμό ή μη ως διατηρητέο του κτιρίου που 
βρίσκεται στη διασταύρωση των οδών Κριαράδων και 
Αν. Μάντακα (πρώην Μαρκορά) στα Χανιά».

21. Το τέταρτο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 9 του 
ν. 3469/2006 (Α’ 131) και συγκεκριμένα το γεγονός ότι 
οι διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν αφορούν σε 
διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υποχρέωση 
καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

Και επειδή:
1. Από την έγκριση του ρυμοτομικού σχεδίου Χανίων 

(σχετ. 10) έχει παρέλθει η δεκαπενταετία και επομένως 
συντρέχουν οι προϋποθέσεις για την αυτοδίκαιη άρση 
ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης σύμφωνα με την παρ. 1 
του άρθρου 88 του ν. 4759/2020.

2. Οι ιδιοκτήτριες με αιτήσεις τους προς το Δήμο 
Χανίων (σχετ. 11), συνοδευόμενες από δικαιολογητικά 
που αποδεικνύουν την κυριότητά τους επί του ακινήτου, 
ζήτησαν την τροποποίηση του ρυμοτομικού σχεδίου 
σύμφωνα με το άρθρο 88 του ν. 4759/2020.

3. Με την σχετ. (15) απόφασή του, το Δημοτικό Συμ-
βούλιο Χανίων, μετά την κατάθεση της αίτησης, προτείνει 
στον Περιφερειάρχη την εκ νέου επιβολή της αρθείσας 
ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης για τον ίδιο σκοπό (παρ. 3 
του άρθρου 88 του ν. 4759/2020).

Η ολική επανεπιβολή της ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης 
είναι δυνατή επειδή συντρέχουν σωρευτικά οι ακόλου-
θες προϋποθέσεις:

α) Σοβαροί πολεοδομικοί λόγοι που επιβάλλουν τη 
διατήρηση του ακινήτου ως κοινόχρηστου χώρου. 

Με την υπ’ αρ. 482/2024 (23.10.2024) απόφασή του, το 
Δημοτικό Συμβούλιο Χανίων προτείνει, σύμφωνα με την 
εισήγηση της Υπηρεσίας Δόμησης, «την εκ νέου επιβολή 
της αρθείσας ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης, σύμφωνα 
με την παρ. 3 του άρθρου 88 του ν. 4759/2020, επί της 
ιδιοκτησίας με ΚΑΕΚ 501502804058 μεταξύ των ΟΤ 135 
και ΟΤ 139 του παλαιού σχεδίου Χανίων με σκοπό την δι-
άνοιξη του αδιάνοικτου τμήματος της οδού Αναγνώστου 
Μάντακα έτσι ώστε να είναι πλέον δυνατή, η απευθείας 
σύνδεση της οδού Αποκορώνου (έξοδος της πόλεως 
προς Λιμάνι Σούδας και Νέα Εθνική Οδό) με την οδό 
Κισάμου (είσοδος - έξοδος πόλης Χανίων προς δυτικά 
και προς Νέα Εθνική Οδό), δύο ιδιαίτερα βασικών οδών 
του πολεοδομικού ιστού της πόλης των Χανίων διασφα-
λίζοντας την καλύτερη κατανομή του κυκλοφοριακού 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2769Τεύχος Δ’ 291/09.05.2025

φόρτου ο οποίος σήμερα εξυπηρετείται σχεδόν απο-
κλειστικά μέσω της οδού Μάρκου Μπότσαρη». 

β) Ο οικείος Δήμος διαθέτει την οικονομική δυνατότητα 
για την άμεση καταβολή της προσήκουσας αποζημίωσης 
στους δικαιούχους, που αποδεικνύεται με την εγγραφή 
της προσήκουσας αποζημίωσης σε ειδικό κωδικό στον 
προϋπολογισμό του οικείου Δήμου. Ως προσήκουσα 
αποζημίωση ορίζεται η υπολογιζόμενη με βάση το σύ-
στημα αντικειμενικών αξιών του Υπουργείου Οικονομι-
κών κατά το ημερολογιακό έτος υποβολής της αίτησης. 

Με την σχετ. (16) απόφαση του Δημοτικού Συμβου-
λίου Χανίων αποφασίζεται η αναμόρφωση του προϋ-
πολογισμού του Δήμου και εγγράφεται η προσήκουσα 
αποζημίωση με κωδικό Κ.Α.02.40.7111.008 (σχετ. (17). 

4. Σύμφωνα με το άρθρο 89 «Επανεπιβολή απαλλοτρί-
ωσης» του ν. 4759/2020, η απόφαση Περιφερειάρχη πε-
ριλαμβάνει το εμβαδόν του ρυμοτομούμενου τμήματος 
της ιδιοκτησίας, προκειμένου να καθορισθεί η αποζημί-
ωση και δημοσιεύεται, χωρίς άλλες διατυπώσεις, στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. Σύμφωνα με τα προσκομι-
ζόμενα στοιχεία (σχετ. 15) το ρυμοτομούμενο τμήμα της 
ιδιοκτησίας έχει επιφάνεια 257,37 τ.μ., αποφασίζουμε:

Την επανεπιβολή της αρθείσας ρυμοτομικής απαλ-
λοτρίωσης, κατ’ εφαρμογή του άρθρου 89 του ν. 4759/ 
2020 (Α’  245), του τμήματος της ιδιοκτησίας με ΚΑΕΚ 
501502804058 και εμβαδό 257,37 τ.μ. που βρίσκεται μετα-
ξύ των ΟΤ 135, 136, 138, 139 του ρυμοτομικού σχεδίου Χα-
νίων (β.δ. 16.10.1946, Α’ 335), ως ισχύει για τον ίδιο σκοπό. 

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Επιτρέπεται η υποβολή προσφυγής στη Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, μόνο για παράβα-
ση του νόμου, σύμφωνα με τα άρθρα 227 και 238 του 
ν. 3852/2010 (Α’ 87) και σε προθεσμία 15 δεκαπέντε 
ημερών από την δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ηράκλειο, 17 Ιανουαρίου 2025

Ο Περιφερειάρχης

ΣΤΑΥΡΟΣ ΑΡΝΑΟΥΤΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. 46390 (2)

Παράταση αναστολής έκδοσης οικοδομικών 
αδειών για την ανέγερση κτιρίων και εκτέλεση 
οικοδομικών εργασιών (εφαρμογή του άρθρου 3 
του π.δ. 209/1998) εντός της ζώνης διέλευσης της 
υπό βελτίωση 7ης Επαρχιακής Οδού Μεσσηνί-
ας (Τμήματα Μεσσήνη - Εύα και Εύα - Λάμπαινα) 
στον Δήμο Μεσσήνης της Π.Ε. Μεσσηνίας.

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

Έχοντας υπόψη: 
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Το π.δ. 131/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Πε-
λοποννήσου» (Α’ 224).

3. Το π.δ. 7/2013 (A’ 26).
4. Τον ν. 3155/1955 «Περί κατασκευής και συντήρησης 

οδών» (Α’ 63).
5. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ε/οικ/779/14.09.1995 

υπουργική απόφαση «Κατάταξη του Εθνικού Οδικού 
Δικτύου Πελοποννήσου σε Βασικό (Πρωτεύον), Δευ-
τερεύον και Τριτεύον Εθνικό Οδικό Δίκτυο» (Β’ 664 και 
διόρθ. σφάλμ. Β’ 800).

6. Τον ν.  4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/23/ΕΕ»(Α’ 147).

7. Τα άρθρα 2 και 3 του π.δ. 209/1998 «Λήψη μέτρων 
για την ασφάλεια της υπεραστικής συγκοινωνίας» 
(Α’ 169).

8. Το β.δ. 465/1970 «Περί όρων και προϋποθέσεων 
εγκατάστασης και λειτουργίας αντλιών καυσίμων και 
πρατηρίων κείμενων εντός πόλεως και κωμών ή εκτός 
κατοικημένων εν γένει περιοχών και περί κυκλοφορικής 
συνδέσεως εγκαταστάσεων μετά των οδών» (Α’ 130).

9. Τον ν. 653/1977 «Περί υποχρεώσεως των παροδίων 
ιδιοκτητών διά την διάνοιξιν εθνικών οδών, αντικατα-
στάσεως της παρ. 3 του άρθρου 6 του ν. 5269/1931 και 
ρυθμίσεως συναφών θεμάτων» (A’ 214).

10. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

Και αφού είδαμε:
Την υπό στοιχεία 292535/70516/οικ/17.12.2020 

(Δ’ 826) απόφαση του Περιφερειάρχη Πελοποννήσου με 
την οποία αναστέλλεται για τέσσερα (4) έτη η έκδοση οι-
κοδομικών αδειών για την ανέγερση κτιρίων και εκτέλε-
ση οικοδομικών εργασιών (εφαρμογή του άρθρου 3 του  
π.δ. 209/1998) εντός της ζώνης διέλευσης της υπό 
βελτίωση 7ης Επαρχιακής Οδού (Τμήματα Μεσσή-
νη - Εύα και Εύα - Λάμπαινα) στο Δήμο Μεσσήνης της  
Π.Ε. Μεσσηνίας.

Και επειδή:
1. Έχει υπογραφεί η υπ’ αρ. 282209/07.09.2021 (ΑΔΑΜ: 

21SYMV009170592) σύμβαση για την εκτέλεση του έρ-
γου ««ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΤΗΣ 7ης ΕΠΑΡΧΙΑΚΗΣ ΟΔΟΥ ΜΕΣΣΗ-
ΝΙΑΣ (ΤΜΗΜΑΤΑ ΜΕΣΣΗΝΗ - ΕΥΑ ΚΑΙ ΕΥΑ - ΛΑΜΠΑΙΝΑ), 
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ: 7.450.000,00».

2. Με την υπ’  αρ. 157375/15.07.2024 (ΑΔΑ: 
ΨΚΩΚ465ΧΘΞ-Θ5Χ) απόφαση της Προϊσταμένης της 
Γενικής Διεύθυνσης Προδιαγραφών, Μητρώων και Απαλ-
λοτριώσεων του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών 
εγκρίθηκε η 4η παράταση επίταξης ακινήτων συνολικής 
έκτασης 81.367,97 τ.μ., που έχουν κηρυχθεί απαλλοτρι-
ούμενα με την υπ’ αρ. 164/05.05.2020 (Δ’ 268) απόφαση 
του Περιφερειακού Συμβουλίου Πελοποννήσου και είναι 
αναγκαία για την εκτέλεση εργασιών του έργου.

3. Αναβλήθηκε, προκειμένου να εκδικασθεί κατά 
την δικάσιμο της 20ης.01.2025, ενώπιον του Μονομε-
λούς Εφετείου Καλαμάτας, η από 14ης.03.2024 (υπ’ αρ. 
60/2024 εκθέσεως καταθέσεως) αίτηση της Περιφέρειας 
Πελοποννήσου για τον καθορισμό προσωρινής τιμής 
μονάδος αποζημιώσεως ακινήτων και των επικείμενων 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2770 Τεύχος Δ’ 291/09.05.2025

αυτών τα οποία απαλλοτριώθηκαν αναγκαστικά δυνάμει της υπ’ αρ. 164/05.05.2020 (Δ’ 268) απόφασης του Περι-
φερειακού Συμβουλίου Πελοποννήσου, αποφασίζουμε:

Την παράταση της αναστολής έκδοσης οικοδομικών αδειών που προβλέπεται στην υπ’ αρ. 292535/70516/
οικ/17.12.2020 απόφαση του Περιφερειάρχη Πελοποννήσου «Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 3 του  
π.δ. 209/1998 περί απαγόρευσης έκδοσης οικοδομικών αδειών στη ζώνη διέλευσης της υπό βελτίωση 7ης Επαρ-
χιακής Οδού Μεσσηνίας (Τμήματα Μεσσήνη - Εύα και Εύα - Λάμπαινα) στο Δήμο Μεσσήνης της Π.Ε. Μεσσηνίας» 
(Δ’ 826), για επιπλέον τέσσερα (4) έτη. 

Η απόφαση αυτή δεν προκαλεί δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Καλαμάτα, 6 Φεβρουαρίου 2025

Ο Περιφερειάρχης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΤΩΧΟΣ

Ι

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(3)

Στην υπ’ αρ. 1472748/30.12.2024 απόφαση του Αντιπεριφερειάρχη Χωρικού Σχεδιασμού Πολεοδομικών Θεμάτων 
και Εφαρμογών Περιφέρειας Αττικής, που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Δ’ 994), στη σελίδα 
14362, στη Β’ στήλη, στον 3ο στίχο εκ των κάτω, διορθώνεται,

το εσφαλμένο: «Αθήνα, 30 Δεκεμβρίου 2024»,
στο ορθό: «Αθήνα, 24 Δεκεμβρίου 2024».

(Από το Εθνικό Τυπογραφείο)

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04002910905250004*


